“instrumentos e aparelhos de óptica, fotografia, cinematografia e médico-cirúrgicos” com

90% e “máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos” com 124%. O menor crescimento

desse último se refletiu em queda de participação no total, passando de 55% em 2000 para

49% em 2013. O gráfico abaixo mostra as participações percentuais.

121

Figura 27 - Participação das exportações dos setores selecionados – Brasil - 2000 e 2012 - %

   Fonte: Elaboração a partir do Aliceweb

“Químicos orgânicos” aparecem com 13% (frente 15% em 2000) e “máquinas

aparelhos e materiais elétricos”, com 10,8%, 1 p.p. acima da participação em 2000. Dessa

forma, nota-se que o setor de máquinas e equipamentos representa mais da metade das

exportações, o que é significativo tendo em vista que foram retiradas as participações de

automotivos e das linhas brancas e marrom. Quanto às importações, a tabela abaixo sintetiza

os resultados. O crescimento foi superior ao das exportações, alcançando 200% entre 2000 e

2013, o que corresponde a um montante de pouco mais de R$ 67 bilhões.

Tabela 47 - Importações dos setores selecionados - Brasil - 2000 e 2013 – US$ valores reais

Setor 2000 % em 00 2013 % em 13 Variação

Químicos Inorgânicos 566.064.320 2,5 1.773.055.867 2,6 213,2

Químicos orgânicos 3.277.159.182 14,7 8.015.273.262 11,9 144,6

Farmacêuticos 1.421.191.691 6,4 5.540.802.821 8,2 289,9

Fertilizantes 1.273.334.201 5,7 6.633.797.984 9,9 421,0

Compostos químicos 119.916.776 0,5 339.916.875 0,5 183,5

Químicos diversos 779.456.860 3,5 3.711.367.996 5,5 376,1

Máq, apar e instr mecânicos 9.028.865.264 40,4 26.697.477.590 39,7 195,7

Maq apar e materiais elétricos 4.303.900.609 19,3 9.581.132.970 14,3 122,6

Instr e apar de óptica, fotogr,

cinematogr e médico-cirúrgicos 1.570.335.169 7,0 4.904.447.344 7,3 212,3

Total 22.340.224.072   67.197.272.708   200,8
Fonte: Aliceweb - elaboração própria

122

 O segmento que mais cresceu foi o de “fertilizantes”, com avanço de 420%,

totalizando mais de R$ 6,5 bilhões em 2013. Em seguida, “químicos diversos” avançaram

376% e “farmacêuticos”, com 290%. Os setores com menor variação no período foram

“máquinas, aparelhos e materiais elétricos”, com 122% e “compostos químicos”, com avanço

de 183%.

Figura 28 - Participação das importações dos setores selecionados – Brasil - 2000 e 2013 - %

   Fonte: Elaboração a partir do Aliceweb

Também nas importações os setores de “máquinas e equipamentos mecânicos” e